3° BIMESTRE - MAIO E JUNHO 2025
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA - ES
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
ORCAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL

RS 1,00

BALANCO ORCAMENTARIO

Até Bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores(Utilizados Para Créditos Adicionais)

DESPESAS
Dotacao Inicial
Créditos Adicionais
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Or¢amentario

72.663.395,41
78.209.165,36
39.892.708,82

992.050,29
17.869.722,14

72.663.395,41
24.757.382,70
97.420.778,11
63.138.173,50
40.884.759,11
38.668.598,28

DESPESA POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Executadas
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

26.526.956,36
104.022.932,61
63.138.173,50
40.884.759,11

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até Bimestre

Receita Corrente Liquida

69.908.247,14

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Até Bimestre

Regime Geral da Previdéncia Social
Receitas Precidenciarias Realizadas (1)
Despesas Previdenciarias Liquidadas (IT)
Liquidadas
Inscritas em Restos a Pagar Nao-processados
Resultado Previdenciario (IIT) = (I - IT)
Regime Préprio de Previdéncias dos Servidores
Receitas Previdenciarias Realizadas (IV)
Despesas Previdenciarias Liquidadas (V)
Liquidadas
Inscritas em Restos a Pagar Nao-processados
Resultado Previdenciario (VI) = (IV - V)

Meta Fixada no

DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Resultado o - .
RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO Anexo deMetas | 240 Até o HEm e
FlSCalS( d)a LDO Bimestre|(b) Meta (b/a)
a
Resultado Primario -2.622.379,19
Resultado Nominal -1.144.017,18
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO ey |y A i A Silkba
o Bimestre o Bimestre Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 1.764.488,60 1.764.292,70 195,90
Poder Executivo 1.764.488,60 - 1.764.292,70 195,90
Poder Legislativo
Poder Juduciario
Ministério Publico
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 2.141.508,46 2.141.430,19 78,27
Poder Executivo 2.110.268.,46 - 2.110.268,44 0,02
Poder Legislativo 0.031.240,00 - 31.161,75 78,25
Poder Judiciario
Ministério Publico
TOTAL 3.905.997,06 - 3.905.722,89 274,17
Limites Constitucionais Anuais
Valor Apurado % Minimo a

Até o Bimestre Aplicar no % Aplicado Até o Bimestre
Exercicio
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos em MDE 6.291.554,43 25,00 26,55
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneracio do Magistério com Educacio Infantil e Ensino Fundament| 4.978.002,15 70,00 59,86
PERCENTUAL DE 42,97% DA COMPL DA UNIAO AO FUNDEB - VAAT NA EDUCACAO INFANTIL 297.076,16 42,97 12,49
MINIMO DE 15% DA COMPL DA UNIAO AO FUNDEB - VAAT EM DESPESAS DE CAPITAL 15,00
RECEITAS DE OPERACAO DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado Até o Bimestre Saldo Nao Realizado

Receita de Operacio de Crédito
Despesa de Capital Liquida

19.781.692,44

7.032.351,25

PROJECAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA Exercicio 10° Exercicio 20° Exercicio _|35° Exerciciol

Regime Geral de Previdéncia Social

Receitas Previdenciarias (I)

Despesas Previdenciarias (II)

Resultado Previdenciario (IIT) = (I - IT)
Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores

Receitas Previdenciarias (IV)

Despesas Previdenciarias (V)

Resultado Previdenciario (VI) = (IV - V)

RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS Valor Apurado Até o Bimestre Saldo Nao Realizado

Receita de Capital Resultante de Alienacio dos Ativos
Aplicacio dos Recursos da Alienacio de Ativos

15.356,48

13.643,52




PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
ORCAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
3° BIMESTRE - MAIO E JUNHO 2025

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48) Em Reais
Limite Constitucional Anual

- p e Valor Apurado =
DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE Até o Bimestre % M}mmo a % Aplicado Até o Bimestre
Aplicar no
Despesas Proprias com Acdes Servicos Piiblicos de Satde
Despesas com Acdes e Servicos Publicos de Saude Executadas com Recursos de Impostos 5.640.400,51 15,00 23,80
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado No Exercicio Corrente
Total das Despesas / RCL (%)
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