

MUNICIPIO DE SAO ROQUE DO CANAA - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
3º BIMESTRE - MAIO E JUNHO 2025

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

R\$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTARIO		Até Bimestre		
RECEITAS				
Previsão Inicial		72.663.395,41		
Previsão Atualizada		78.209.165,36		
Receitas Realizadas		39.892.708,82		
Déficit Orçamentário		992.050,29		
Saldos de Exercícios Anteriores(Utilizados Para Créditos Adicionais)		17.869.722,14		
DESPESAS				
Dotação Inicial		72.663.395,41		
Créditos Adicionais		24.757.382,70		
Dotação Atualizada		97.420.778,11		
Despesas Empenhadas		63.138.173,50		
Despesas liquidadas		40.884.759,11		
Despesas Pagas		38.668.598,28		
Superávit Orçamentário				
DESPESA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até Bimestre		
Despesas Empenhadas		26.526.956,36		
Despesas Executadas		104.022.932,61		
Despesas Empenhadas		63.138.173,50		
Despesas Liquidadas		40.884.759,11		
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL		Até Bimestre		
Receita Corrente Líquida		69.908.247,14		
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA		Até Bimestre		
Regime Geral da Previdência Social				
Receitas Previdenciárias Realizadas (I)				
Despesas Previdenciárias Liquidadas (II)				
Liquidadas				
Inscritas em Restos a Pagar Não-processados				
Resultado Previdenciário (III) = (I - II)				
Regime Próprio de Previdências dos Servidores				
Receitas Previdenciárias Realizadas (IV)				
Despesas Previdenciárias Liquidadas (V)				
Liquidadas				
Inscritas em Restos a Pagar Não-processados				
Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)				
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Primário			-2.622.379,19	
Resultado Nominal			-1.144.017,18	
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO		Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS		1.764.488,60	-	1.764.292,70
Poder Executivo		1.764.488,60		1.764.292,70
Poder Legislativo				195,90
Poder Judiciário				195,90
Ministério Público				
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		2.141.508,46		2.141.430,19
Poder Executivo		2.110.268,46	-	2.110.268,44
Poder Legislativo		0.031.240,00	-	31.161,75
Poder Judiciário				78,27
Ministério Público				0,02
TOTAL		3.905.997,06	-	3.905.722,89
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos em MDE		6.291.554,43	25,00	26,55
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental		4.978.002,15	70,00	59,86
PERCENTUAL DE 42,97% DA COMPL DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAT NA EDUCAÇÃO INFANTIL		297.076,16	42,97	12,49
MÍNIMO DE 15% DA COMPL DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAT EM DESPESAS DE CAPITAL			15,00	
RECEITAS DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL		Valor Apurado Até o Bimestre		
Receita de Operação de Crédito			19.781.692,44	7.032.351,25
Despesa de Capital Líquida				
PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA		Exercício	10º Exercício	20º Exercício
Regime Geral de Previdência Social				35º Exercício
Receitas Previdenciárias (I)				
Despesas Previdenciárias (II)				
Resultado Previdenciário (III) = (I - II)				
Regime Próprio de Previdência dos Servidores				
Receitas Previdenciárias (IV)				
Despesas Previdenciárias (V)				
Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)				
RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS		Valor Apurado Até o Bimestre		
Receita de Capital Resultante de Alienação dos Ativos			-	
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos			15.356,48	13.643,52

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE DO CANAA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
3º BIMESTRE - MAIO E JUNHO 2025

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual	
		% Mínimo a Aplicar no	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas Próprias com Ações Serviços Públicos de Saúde			
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde Executadas com Recursos de Impostos	5.640.400,51	15,00	23,80
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP		Valor Apurado No Exercício Corrente	
Total das Despesas / RCL (%)			

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria municipal de Finanças, Emissão: 27/07/2025 , às 10:13:57

MARCOS GERALDO GUERRA
Prefeito Municipal

ALANA RODRIGUES GRAMLICH
Gerente de Contabilidade

MARIA MADALENA BARATELLA
Controladora Geral